*Gaud. 2. Pater et Ave.—Gaudie quia Deo plena, —Peperisti sine pena—Cum pudoris lilio. ¶ Verbum caro factum est. ¶ El habavit in nobis.*

*Oremus. Oratio.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui universum mundum per Partum beatæ MARIE Virginis latificasti; concede propitiis, ut Unigenitum tuum, quem de Virgine credimus natum, fideliter imitanter, bonis operibus abundare valeamus. Qui tecum.

*Gaud. 3. Pat. et Ave.—Gaudie,*

quia Magi dona, —Tuato fuerunt bona. —Quem tenes in gremio. ¶ Omnes de Saba venient. ¶ Aurum et thus deferentes.

*Oremus. Oratio.*

Deus, qui Unigenitum tuum per Genitricem ejus Sanctissimam Virginem MARIAM Gentibus, stellâ duce revelasti; concede propitiis, ut quos in eum credere concedis, in cognitione et amore ipsius quotidie crescere facias. Per eundem.

*Gaud. 4. Pat. Ave.—Gaudie, quia tui Nati, —Quem dolebas mortem pati, —Fulget resurrectio. ¶ Surrexit Dominus de sepulchro. ¶ Qui pro nobis peperit in ligno.*

*Oremus. Oratio.*

Deus, qui per resurrectionem Filii tui afflictum animum ejus Genitricis Sanctissimæ erexisti: concede propitiis, ut corda nostra ita repleantur colesti laetitia, ut iam in hoc sæculo futurae capiamus gaudia vita. Per eundem.

*Gaud. 5. Pater Ave.—Gaudie Christo ascende, —Qui in celos, te videbit, —Motu furtur proprio. ¶ Ascendi Deus in jubilatione. ¶ El Dominus in voce tuba.*

*Oremus. Oratio.*

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui de ascensione Filii tui Unigeniti, cum beata MARIA semper Virgine, Matre ejus, congaudemus in terris, aeternis gauidis, ipsa intercede, perfruamur in celis. Per eundem.

*Gaud. 6. Pat. Ave.—Gaudie Virgo, quia emitis—Paracletum quem promisi—Sanctorum collegio. ¶ Spiritus Domini replevit orbem terrarum. ¶ El hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis.*

*Oremus. Oratio.*

Spiritus Sanctum, qui de celo

De longinquo conspicuntur  
 Aedes ubi residet,  
 Quas velutitas memoranda  
 Tantæ Matri condidit  
 In amoris monumentum  
 Et in pignus fidei.  
 Super tecta magnas domus  
 Eminent fastigium  
 Summi templi juxta turrim,  
 Unde datur animo  
 Campos in omnes prospectus  
 Pulcher, gratus, eminus.  
 Fulgens thronus elevatur  
 Strato super niveo,  
 Ubi sedet Virgo sacra  
 Veste inducta candida,  
 Auro et gemmis pretiosis  
 Ut aurora rutilans.  
 Hinc et inde pendent vestes  
 Auri et redimicula  
 Excubantes claræ luce  
 Lampades pulcherrimæ  
 A fidelibus tribute  
 Gratia gratitudinis.  
 Cultus Virginis præclaræ  
 Sacerdotum curæ fuit  
 Sempèr, dominus necessarii  
 Sumptus, bonis exuent  
 Quibus Patres ditavere  
 Matrem tam beneficam.  
*Doxol. ut infr. in 2. Vesper.*  
*Si hoc fest. non habeat secundum*  
*Vesper. hic Hymnus dicitur sub unda*  
*Doxol. cum hymno sequenti.*

## IN II. VESPER.

HYMNS. J. Codera.  
 Tantus amor, tanta fides  
 Barbastrensis populi  
 Erga Virginem recenter

Tentationem sustulit  
 Sacrum ejus Patrimonium  
 Dum sub hastâ subiit.  
 Quæ Barbastri sceptatrix  
 Cœlitus descendebat  
 Civium zelum suscitavit  
 In tam ferax predium  
 Quod continuo fuit addictum  
 Illis licitibus.  
 Sic in dies erga sacrum  
 Crescit in fidelibus  
 Fervor, fides, veneratio  
 Undequequæ et populi  
 Arduo montis cursu petunt  
 Adorare supplices.  
 Quibus Pontifex permotus  
 Pius nonnus Maximus  
 Festum suæ Apparitionis  
 Missâ cum officio  
 Ad augendum cultum ejus  
 Decoravit propriis.  
 EI MARIA Virgo clemens  
 Deprecantes audiens,  
 Expediit benigna preces  
 In conspectu Filii,  
 Cunctis ad eam currentes  
 Liberans periculis.  
 Tuque Mater dulcis, pia,  
 Gratias ob uberrimas  
 In favorem tua gentis,  
 Honor, laus et claritas  
 Jubilatio et deus tibi  
 Sit per omnia sæcula.  
 Per te Pater honoretur,  
 Virgo amabilissima:  
 Per te Filius adoretur,  
 Virgo clementissima:  
 Per te Spiritus laudetur,  
 Virgo prudentissima. Amen.

## APPENDICES

## AD BREVIARIUM MARIANUM.

## I.

## OFFICII CONCEPTIONIS BEATAE MARIE VIRGINIS.

Statutum die Martis decimâ quintâ Kalendas Majii intitulata anno  
 Domini 1330.

*Ex Codice Ecclesiæ Gerundensis.*

*Espana Sagrada. Tom. 41. pag. 322.*

## Ad Vesper.

*Ant. Conceptio gloriose. de temp. Psalm. Beatae Marie. ¶.*

*Capitulum.*

Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio, et ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret, nondum erant abyssi, et ego jam concepera eram. ¶. Filius Dei patris fundans eam in suâ conceptione gratiam Virginis contulit singularem. Et ipsam ab originali macula præservavit. ¶. MARIAM sui Genitricem sublimiori sanctificationis genere redemit. ¶. El ipsam. Gloria. *Hym. Ave Maris Stella. ¶. Conceptio est hodie. ¶. Cujus.*

*Ad Magnificat.*

Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Sicut lumen inter spinas sic amica mea inter filias. Viderunt eam filiae Sion et reginae laudaverunt eam. Alleluia. Et triumphatur.

*Oratio.*

Deus qui Beata MARIA Virginis Conceptionem angelico prænuntiatio Parentibus prædictisi, praestis familia tuae presentibus ipsius presidiis ubique muniri cuius sacre Conceptionis solemnitate latet et debita laude veneratur. Postea fit commun. de S. Andrea.... Postea de Sancto Dalmatio. Postea de adventu.

*Ad Complet.*

*Lect.* Quandò appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta compones et delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore, ludens in orba terrarum, et deliciae meæ esse cum filiis hominum. *Ant.* Corde et animo. *Capit.* ¶. *et Orat.* ut in *Vesperis*. *Ad Nunc dimittis.* *Ant.* Cum jucunditate.

*Ad Matut.*

*Inquit.* Verbum Patris Matrem præservans à labe peccati, \* Venite adoremus. *Psalm.* Venite. *Hymn.* Quem terra.

*In primo noct.* *Ant.* Benedic tu in mulieribus, per quam Evæ maledictio est soluta et benedictio omnibus condonata. *Psalm.* Domine Dominus noster. *Ant.* Sicut myrra electa et aromatizans balsamum MARIA Virgo semper suavem diffidit odorem. *Ps.* Celi enarrant. *Ant.* Ante thorum hujus Virginis de sua semper innocentia dulciora resonemus cantica. *Psalm.* Domini est terra. ¶. Specie tuæ.

*Lect. I.* Principium quo salus mundo processit, mihi considerare volenti occurrit hodierna solemnis, quæ de Conceptione beatissimæ Matris Dei MARIE multis in locis recolitur. ¶. Elucidantibus divina gracie mysteria mercede gloriosam reprobuntis Patris Sapientia attestatur: \* Qui eludcent me, vitam æternam habebunt. ¶. De Beatissimâ Virgine Sacrosancta legit Ecclesia. ¶. Qui eludcent me

*Lect. II.* Nec magni ponderis est omnino quod dignitatæ aut honori humana laude defertur, si meritis illius insignibus comparatur. Tantorum namque honorum consummatio que per ipsam Domini Matri toti creaturae pervenerunt. ¶. Filius Dei Patris &c.

*Lect. III.* Videlur omnem humanam admovere mentem pietatis affectu exordium suum considerare quam sublimè, quam divinum, quam ineffabile fuerit. ¶. Immunem semper fuisse MARIAM ab omni originali et actuali culpâ, sanctamque et immaculatam \* Definivit Ecclesia Catholica in unum legitimè congregata. ¶. Nunquam Virginem subjaciisse peccato est consonum fidei, sacrae scripturæ et ratione. ¶. Definivit. Gloria.

*In II. Noct.*

*Ant.* Specie tuæ quam concepit Dominus, intende MARIA operre nunquam infecta peccati. *Psal.* Eructavit. *Ant.* Adjuvavit Matrem Deus in Conceptionis diluculo cum gratiâ præveniente, culpa semper caruit. *Psal.* Deus noster. *Ant.* Sicut latitium Virgo Beatissima sunt fidelium animi qui tuam sanctam celebrant Conceptionem. *Psalm.* Fundamenta. ¶. *Ant.* Adjuvavit.

*Lect. IV.* Nec mirum: fundamentum siquidem et verum sacrarium civilitatis et habitaculum summi boni in eâ ponebatur. ¶. De mundissima Matre mundissimus natus est Filius in celo Patrem habens immortalem, æternum, in terrâ Matrem omni corruptione carentem. In celo qualis est Pater talis Filius, in terrâ qualis est Mater talis est secundum carnem Filius. ¶. Filius in celo cum Patre est immensus, et in terrâ cum Matre est immaculatus. ¶. In celo qualis.

*Lect. V.* Et mansio lucis æternæ et corporalis, quæ corporaliter

inhabitaret ille incorporeus et incircumscriplus et cercans simili et vivificans omnia Sp̄ritus operatur. ¶. Ab omni peccato originali Dei Maleficio fuisse constat immem, per quam maledictio Evæ Matris est soluta, et omnibus à Domino condonata. ¶. Nullis, quando nata, est delictis subiacuit, nec originale peccatum in utero sanctificata. ¶. Per quā

*Lect. VI.* Beata igitur Virgo jam verè Mater Dei futura, sicut eum qui super omnia est incomprehensibilis, verum erat hominem et ineffabili modo de sua substantia Virgo partura, ac per hoc in dignitatem illius transitura, ita non absurdè credi potest primordia Conceptionis ejus tanta dignitatis sublimitate persignata ut humanarum Conceptionis mentum ea plenè penetrare non valeret. Et ideo ejusdem Conceptionis dies festivis laudibus à cunctis fidelibus merito celebratur. ¶. Sacrum Sp̄ritus Sancti Virgo Beatissima in sue Conceptionis exordio non est destituta gratiæ. ¶. Et à servitu omnis peccati fuit liberata. ¶. Ita fieri oportebat Matrem que Filium Dei erat partitura. ¶. Et à servitio, Gloria &c.

*In III. Noct.*

*Ant.* Gaudie MARIA Virgo qua contritura caput diaboli, illi per culpam nunquam subiecta fuisti. *Psalm.* Cantate. *Ant.* Speciosa fama est Regnum celorum, cuius dignitas puritatem superat Angelorum. *Psalm.* Dominus regnavit. *Ant.* Post partum Virgo Inviolata et semper immaculata fuisti, Virgo Sanctissima. *Psalm.* Cantate. ¶. Elegit.

*Lect. VII.* Initium Sancti Evangelii secundum Matthæum. Liber generationis JESU-Christi. Homelia. Quod si quis eam primi originali peccato non omnimeđo expertem fuisse pronuntiat, cum illam ex legali coniugio maris et feminæ verissime conceptionem constet. ¶. Auctor mortis diabolus ab exordio genus vitavit humanum, sed aurum fulgens repperit in luto, \* Ex pungente spinâ pulchre rubens oritur rosa. ¶. Ex radice vitæ sine vita proditi, in virga Jesse MARIA. ¶. Et ex pungente.

*Lect. VIII.* Ita non absurdè credi potest primordia Conceptionis ejus tantæ dignitatis solemnitate pre-signata. ¶. Ad summum puritatis MARIA peruenit nullâ contagione iniquitata peccati: \* Sed fuit ab originali et actuali immuni. ¶. Purissima namque fuit, que neque originale incurrit peccatum, mortale vel veniale. ¶. Sed fuit.

*Lect. IX.* Ego à Catholicæ et universalis Ecclesiæ veritate nullâ ratione volo discedere: magnificientiam tamen operationum virtutis divinas laudo: de ipsa quippe multis sæculis ante ortum ejus Isaiam Sp̄ritus Sancto afflatum dixisse constat: Egredietur virga de radice Jesse, et requiescat super eam Sp̄ritus Domini. Hæc itaque virga quæ tales ex se profili florem, nullo dissentiente, MARIA Virgo fuit, et flos qui de radice ejus ascendit, Dominus fuit super et in quem omnis plenitudo divinitatis essentiarum requievit. ¶. Nullo virtutum genere MARIA vacavit, cui plenitudinem gratiæ nuntius Domini assuerit interesse. In malevolam animam non intrat Sapientia, nec habitat in corpore subditio peccatis. ¶. Anima Virginis et caro quam

habitaculum fecit sibi Sapientia Dei Patris ab omni malitia et immunitate purissima fuit. ¶ In malevolam. Gloria. Et iteratur

*Verbata.*

Anna parens fecundatur: Joachim pater latetur: et Angelus destinatur: MARIA proles vocatur: ab celerno est prenuntiata: Mater Dei ordinata: semper stans Immaculata, Virgo remanens intacta: cuius dos inter spinas non gustavit Dei minas, Virgo regia ruinas tolle dando medicinas confectas a Filio. Quo frui promissimus perpetuò, qui fuit non in utero subdit peccatis. Te Deum laudamus.

*Ad Laudes.*

*Ant.* Concepio Virginis MARIE digna est omni laude, quam fundavit Altissimus redimens sublimiori sanctificationis genere. *Psalm.* Dominus.—Concepio est hodie Sancte MARIE Virginis &c. *Psalm.* Jubilate.—Regali ex progenie MARIA orta refulget, primò sanctis patribus cœlitis repromissa. *Psalm.* Deus Deus meus.—Corde et animo Christo canamus gloriam, laudantes in Conceptione Virginis magnalia divinae gratiae. *Psalm.* Benedicite. Cum iunctudine Conceptionis Beate MARIE solemniter celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum JESUM-Christum.—*Cetera ex communi.*

*Ad Benedictus.*

Quæ est ipsa quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut Luna, electa ut Sol, terribilis siue Castrorum aries ordinata. Surrexerunt filii ejus et beatissimam prædicaverunt.

*Ad Vesperas.*

*Prosa.* Tota pulchra est Virgo sacra, nunquam labe aliqua est maculata. Plena gratia fuit concepta, à patre mundissima est generata. Gratia immittitur in illo instanti, quo anima inducitur à preservante. Sic ei conceditur à celebrante, Ecclesia spirante Spiritu Sancti. Angelis est purior Sancta MARIA. Creaturis purior atque in patria. Deo est propinquior, omnibus pia. Cunctisque sublimior altè in curia. Detur ista die populi devoio. Delque ipsa pè gloriām pro præmio. Quæ Christum portavit pollens privilegio. Qui concepi nunquam valuit in corpore peccatis subditio. Gloria sit Deo. Amen.

*Ad Magnificat.*

Quam decora et immaculata et suavis es, ô pulcherrima mulierum, horlus conclusus et fons signatus, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, vix enim tua dulcis alloquens fidelibus: qui eludant me, vitam eternam habebunt, alleluia. Et triumphatur.

II.

## OFFICIUM CONCEPTIONIS

B. MARIE V.

*Ex Breviario secundum consuetudinem et regulam Sedis et Episcopatus flerdensis ad preces venerabilis Viri Domini Arnaudi Porta Presbyteri profatae Sedis Beneficiari scriptum per Petrum Guizardi anno Domini MCCCCLI.*

IN VESPERIS.

*Ant.* Gaude fidelis concio: adest namque Concepio matris Annae. Aut dicatur ista ant. Anna concepit sterilis: fuit fructus eius fertilis omni mundo.

*Psalmi Laudate et duplicitur omnes antiphona eo quid sit festum totum duplex: et si in Dominicæ venerit, non transferatur ad sequentem feriam.*

CAPITULUM.

Dominus possedit me....jam concepta eram.

¶ Insignis est progenies.

HYMNE.

O Sancta Mundi Domina,  
Regina coeli inclyla!  
O stella maris MARIA  
Virgo Mater Dei!

Emerge dulcis filia,  
Nitesce jam virginacula  
Florem datura nobilem  
Christum Deum et hominem.

Conceptionis annua  
Recolimus solemnia  
Quod stirpe electissima

Mundo fulcisti genita.  
Per te sumus terrigenæ  
..... à caligene  
Precare proli nobili  
More inestimabili.  
MARIA Mater gratiae  
Mater misericordiae  
Tu nos ab hoste protege,  
Et mortis horâ suscipe.  
Gloria tibi Domine etc.

¶ Concepio tua Dei Genitrix Virgo MARIA.

Ad Magnific. aut. O Regina Reginarum, superiorum civium Imperatrix, lumen ciarum, per istud solemnum preces pro illis funde, quos stringit mortiferum vitium.

Oratio.

Deus ineffabilis misericordia qui primæ piacula mulieris per Virginem

MARIAM expianda sanxisti da nobis, quæsumus, Conceptionis ejus dignè solemnia venerari, quæ Unigenitum tuum Virgo concepit et Virgo perperit, Dominum nostrum.

*Note.* quid si festum istud in Dominicā venerit, plenè fiat de festo, et de Dominicā commemoratione in Vesperis et Matutino. Et si in Sabbato venerit omnes y. de ipso festo erunt et, de Dominicā fuit tantum commemoratione, et postea sancti Andreae, et Adventus similius fuit commemoratione.

Ad Completorium Benedic terra, quare in Laudibus.  
Ad Nunc dimittis. ant. Dum omnis Spiritus. Quere ibi.

#### AD MATUTINUM.

*Invenit.* Stellam MARIAM maris, \* Venite adoremus.  
*Hymnus.* Quem terrā, pontus.....

#### IN I. NOCT.

*Ant.* Principium nostri luctus Eva fuit, Anna fructus hujus finis.  
*Psalmus Bedae Virg.* *Ant.* Eva demens obedivit hosti, cuius caput tritum stirps insignis.

*Ant.* A prophetis præsignata Annae proles, per quam datur cunctis salus gratiae.

y. Benedicta tu.

Sermo Beati Anselmi Archiepiscopi.

#### LECTIO 1.

Sicut enim in Sancta Ecclesiæ nativitas Beatae MARIAE celebratur, sic debet excoli ejus Conceptione. Nisi conciperetur, nunquam nasceretur. *¶* Fulget dies hodiernus, \* Per quam mundo lux aeterna cepit illucescere. y. O quam sancta Conceptione, o quam beatu cognitio. Per quam.

#### LECTIO 2.

Scut enim ad salvandum genus humanum olim fuerit necessaria ejus Nativitas, sic fuit necessaria ejus Conceptione. Nisi enim illa conciperetur, ex ea mundi Redemptor non nasceretur.

*¶.* Insignis ejus progenies in honore cuius dies præses est memorie semperenne. y. Haec nobis impellet gaudia civitatis supernæ.

#### LECTIO 3.

Jussa Domini concepit et nascitur. In ob divina à nobis prospicitur spiritualis Conceptionis ejus dies, major foret approbationis quam Nativitatis.

*¶.* Virginem decus ave, jugum cuius tam suave, \* Conserva nos mortis à væ. y. Quæ providentia Dei mundo concepta fuisti. Conserva.

#### IN II. NOCT.

*Ant.* Haec est lapis nostra spei, ad conceptum nutu Dei quæ processit hodie.

*Ant.* Laudes demus huic germini, quæ nostri fuit Domini vas decorum.

*Ant.* Anna Mater gratulare; noscitis enim te parlare florem florem,

y. Post partum Virgo.

#### LECTIO 4.

Res enim major exitit Adam à Deo creari, quam filios Adæ de matre nasci. Non enim est mirum, si homo à Deo creatus, nascitur de matre.

*¶.* Veneranda cunctis festivitas, \* In quā fuit Annae sterilitas tam frœunda. y. Ista dies fons salutis initiumque virtutis. In quā.

#### LECTIO 5.

Namque duæ sunt conceptiones hominis: omnibus notum est peritis. Una quæ carnalis copula viri ac mulieris agitur: alia quæ anima nova et pura, Deo cooperante, corpori divinitus adunatur.

*¶.* Anna, gaude, concepisti prolem, per quam succurristi humano tristis generi. y. Tua ferunt viscera hanc quæ sacra camera fuit Christi quem promisisti.

#### LECTIO 6.

Si non placet illis celebrare divinæ Matris Conceptionem carnalem, placent saltem animæ ejus spiritualem corporis creationem, cum anima copulationem.

*¶.* Benedictus Salvator qui promiserat venturum filium, quod implevit. y. Dum subtil germe prolixi Annæ. y. Visilavit nos Dominus et fecit redēptionem plebis suæ. Dum.

#### IN III. NOCT.

*Ant.* Hodiè tremunt inferni: mundum dilat Rex æternus conceptu tam fructifero.

*Ant.* Quam pulchra Dei series promittitur: progenies sacra de qua naescituras.

*Ant.* Novum cantate canticum, nam conceptum mirificum solemnizat Ecclesia.

y. Elegit eam. Leclio Sancti Evangelii secundum Matthæum. Liber generationis JESU-Christi filii David, filii Abraham. Et reliqua.

#### Homilia

In Isaia legimus: Generationem ejus quis enarrabit? Non ergò putemus Evangelistam Prophetæ esse contrarium, ut quod ille impossibile dixit effatu, hic narrare incipiat; quia ibi de generatione divinitatis, hic de incarnatione Domini est dictum.

*¶.* Solem justitia Christum regem paritura stirps sacra concepit hodiè, quæ mors est peritura. y. Conceptum colere sacram gaudete fideles.

#### LECTIO 8.

Conceptionem dominice Matris colere Christi generationem est commemorare. Nam conceptione Christi hæc die sicut in nativitate Domini annas matutinalia laudes bono more decantamus et ad missam legimus. Merito ergo et Filii generatio ei Matris conceptio: quoniam conceptione et nativitas Matris generatio est filii.

*¶.* Ex Iudaæ processisti, Mater Dei gloriosa, \* Sicut pulchra rosa de spinis immaculosa. y. Lux in mundi fulgens caligine descendisti regali semi-ne. Sieut.

#### LECTIO 9.

Celebremus igitur hodiè dignis officiis alacriter utramque ejus conceptionem, spiritualem, videlicet et humanam, ut ipsius meritis et precibus à secularibus curis et à cunctis malis mereamur eripi, deprecante Domino nostro JESU-Christi filio, ejus, qui cum Patre et Spiritu Sancto et Matre sùa Virgine MARIA vivit et regnat Deus per omnia sæcula seculorum. Amen.

*¶.* Ecce novum MARIAE gaudium: inter spinas beatâ lilyum Dei splendet hinc providentia: \* Hinc futura Mater, tu Filia, natum Virgo peperisti.

Adoranda tua Conceptio per quam totus orbis in gaudio pullulavit.  
Hinc. y. Conceptio tua, Dei Genitrix.

### IN LAUDIBUS.

*Ant. 1.* Dies preco dulcis orbi, magnus qui fuit portus salutis, est hodie.

Confiteantur populi, quia ad salutem saeculi terra dedit fructum suum.

3. Hæc est qua nescivit thororum viri; parturivit enim regem gloriae.

4. Benedic terra Domini: creator in te Virginum flos salutis in perpetuum.

5. Dominum omnis spiritus laudet, qui misit celestis rorem terra de sicca.

*Capit et y. ut in Vesper. Hymnus. O gloria Domina.*

*Ad Bened. ant. Patriarchis o promissa, a Prophetis vox emissa hic adstante tua laudi, Virgo pia, nos exaudi.*

*Oratio ut supra, et postea fiat Commemoratio de Adventu.*

*Ad PRIMAM. ant. Abrahæ hac semini fuit promissa: genuit regem palmae.*

*Ad TERTIAM. ant. Anna concepit sterilis: fuit fructus ejus fertilis omni mundo. Cap. sicut in Vesp. n. Eccœ novum. y. Benedic tu.*

*Ad SEXTAM. ant. Fructum dulcent rex separat, et in cosis hunc decorat, et in profundo. Capitulum. Nunc ergo filii audite me... abjecere eam. n. Mater Dei. y. Egregieatur virga.*

*Ad NONAM. ant. O quam sanctum ventris onus Anna Matris Virginis! Quoniam suavis et quam bonum fructus talis semini, remedii nostræ mortis initium! Capitulum. Beatus homo qui audit me... a Domino. n. Gloriæ dicta sunt. y. Elegit eam.*

*Ad VESPAS. y. Et ant. de Laudibus. Psalmi Beatae Marie. Capit. Hymn. et y. ut in supra.*

*Ad Magnif. ant. O totius Trinitatis, insigne sacrarium, excellens castitatis virgo, pacis ostium, in melius paupertatis nostræ muta vitium. Fiat commen. aduentus et S. Leocadiæ.*

### III.

## OFFICIUM

### CINGULI B. MARIE VIRGINIS,

quod olim ante Concilium Tridentinum in Ecclesiâ Dertusensi celebrabatur secundum Dominicid Octobris, editum per Rev. Franciscum Vincentium Dertusani V. I. D. Canonican et Priorem Ecclesiæ Tarraconensis, ac sumptum ex Breviaris antiquis dicta Ecclesiæ.

*Historia de Tortosa por Francisco Martorel y de Luna. Libro 2. cap. 12*

### IN I. VESPERIS.

*Ant. 1. Virgo MARIA piensima pro nobis deprecare Christum Dominum. Psalmi de Officio parvo Brev. Romani.*

2. Dominus Presbyterum habitate fecit ejus in domo lefanem inter sanctorum agmina angelorum.

3. Stanies erant pedes Presbyteri in Ecclesiâ tuâ Domine.

4. Presbyter abjecto mundo desiderium suum et mentem ad celestia vertit.

5. Dominus non fecit taliter omni nationi, ut urbi et populo Dertusensi, illic magna pandens.

*Capitulum. Ab initio. et Hymnus. Ave maris stella. ut in eod offic. parro.*

y. Beatum me dicent omnes generationes.

n. Quia sicut mihi magna qui potens est et sanctum nomen eius.

*Ad Magnif. ant. Gratias ingentes agunt, sanctissima Virgo, Dertusani tibi. Pignus amoris adest.*

### Oratio.

Deus qui Eccl siam Dertusensem beatissimam Virginis MARIE visitatione et Cingulo decorasti: ejus nobis intercessione concede, ut Cingulo fidei et puritatis accincti a cencili peccatorum nexibus eruamur. Per Dom.

### IN MATUTINIS.

*Invitatorium. Christum Dominum MARIE Virginis Filium, \* Venite adoremus.*

*Psalm. Venite. Hymn. Quem terra, pontus.*

### IN I. NOCT.

*Ant. 1. Memor es urbis Dertusa et visitas eam, pientissima Virgo MARIA: a Domino honore et gloria coronata.*

2. Dei Mater immaculata solitum præstat servul.

3. Domini est Dertusa, quam ipse iuxta Iberum flumen Hispanie fundavit: et in eis et MARIE Virginis obsequium præparavit.

y. Diffusa est. n. Propterea.

### LECTIO 1.

Cum homines clausis foribus paradisi ob protoplasti reatum à eis essent depulsi, ruerent et cuncti ad ima dari in manus inimici, forteque decretum Dei Filium incarnari, quo salus generi præstaretur humano: ut quod reverenter adimpleret, MARIA Virginem Deus indulgentissimus elegit. Resipexit enim Dominus merita et sanctitudinem ejus, cui nec ulla mulierum valuit, nec poterit comparari. Summæ tamen humilitatem ejus conspicit; et idea assecuta est alissimum dignitatem: esse enim merui Mater Dei, et sic a Domino exaltari.

n. MARIE Virginis merita et sanctitudinem Dominus conspergit. *Psalm.* Que esse meruit Mater Dei. y. Summæ tamen humilitatem ejus resipexit.

n. Quia.

### LECTIO 2.

Hanc igitur Dei dignissimam Genitricem, Reginam coeli, plenam gratiam (qua ceteris per partes præstatur, MARIE vero simil se totam infundi gratia plenitudo) exultantes laudare et venerari, grataque præstare illi obsequia dignum est. Hac autem agunt Dertusenses his intenti. Propterea a Domino ipsa media urbi, et populo Dertusensi immensa præstari beneficia, et mira fiori clarum est: ex quibus panacea disserimus.